ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-mail:legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 344/2025.

AUTOR: VEREADOR FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA DE OLIVEIRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO

ESTADO DO AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA A SENHORA

PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, AO

COORDENADOR REGIONAL DE ENSINO-SEDUC MANACAPURU JOÃO MESSIAS

DA SILVA FURTADO, SUGERINDO A DESIGNAÇÃO DE GUARDA DE

SEGURANÇA PARA ATUAREM NAS DEPENDÊNCIAS DAS ESCOLAS ESTADUAIS

LOCALIZADAS NESTE MUNICÍPIO DE MANACAPURU E ZONA RURAL. A

PRESENTE INDICAÇÃO VISA GARANTIR MAIOR SEGURANÇA AOS ALUNOS,

PROFESSORES, FUNCIONÁRIOS E TODA A COMUNIDADE ESCOLAR. A

PRESENÇA DE PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA CAPACITADOS E PREPARADOS

PARA LIDAR COM SITUAÇÕES DE RISCO PODERÁ PREVENIR ATOS DE

VIOLÊNCIA, E CONTRIBUIR PARA UM AMBIENTE ESCOLAR MAIS SEGURO E

ACOLHEDOR.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Essa indicação se justifica diante dos recentes episódios de violência, ameaças, furtos,

vandalismo, tráfico de drogas nas imediações, entre outros, que vêm comprometendo a

integridade física e emocional de nossos(as) alunos(as), professores(as), funcionários(as) e da

comunidade escolar como um todo. Assim, solicitamos providências urgentes para a

implantação de guardas de segurança escolar nas escolas estaduais deste município.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 09 de Junho de 2025.

FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA DE OLIVEIRA
Vereador

REPUBLICANOS

E-mail: marcondesalmeida2024@gmail.com